

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 525
06 फरवरी, 2025 को उत्तर देने के लिए

प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य उद्योग उन्नयन (पीएमएफएमई) योजना

525. श्री ससिकांत सैथिल:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य उद्योग उन्नयन (पीएमएफएमई) योजना के अंतर्गत सहायता प्रदान करने के लिए जिलावार चुने गए उत्पादों की सूची क्या है;
- (ख) पीएमएफएमई के अंतर्गत सहायता प्रदान करने के लिए प्रति जिले में केवल एक उत्पाद को चुनने के क्या कारण हैं जबकि देश के कई जिलों में कृषि आधार में विविधता है;
- (ग) सरकार द्वारा पीएमएफएमई के अंतर्गत सहायता प्रदान करने के लिए उत्पादों का चयन करने में जिलावार क्या प्रक्रिया अपनाई जाती है; और
- (घ) क्या सरकार ने पीएमएफएमई के अंतर्गत जिला स्तर पर सहायता प्रदान करने के लिए विशिष्ट उत्पादों को अंतिम रूप देने से पूर्व कारणों की समीक्षा और विश्लेषण किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

**खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)**

(क): 31 जनवरी 2025 तक , केंद्र प्रायोजित-प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम उन्नयन (पीएमएफएमई) योजना के तहत 35 राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के 726 जिलों के लिए एक जिला एक उत्पाद (ओडीओपी) को मंजूरी दी गई है। चयनित उत्पादों की जिलावार सूची **अनुबंध** में दी गई है। हालाँकि, ओडीओपी और गैर-ओडीओपी दोनों उत्पादों पर आधारित सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यमों की स्थापना/उन्नयन के प्रस्तावों को योजना के तहत समर्थन दिया जाता है।

(ख): ओडीओपी पहल का उद्देश्य देश के सभी जिलों में संतुलित क्षेत्रीय विकास को बढ़ावा देना है। इस पहल का उद्देश्य देश के प्रत्येक जिले (एक जिला एक उत्पाद) से कम से कम एक उत्पाद का चयन, ब्रांडिंग और प्रचार करना है ताकि सभी क्षेत्रों में समग्र सामाजिक-आर्थिक विकास को सक्षम बनाया जा सके।

(ग) और (घ): ओडीओपी पहल के तहत, सभी उत्पादों का चयन राज्यों/संघ शासित प्रदेशों द्वारा जमीनी स्तर पर मौजूदा पारिस्थितिकी तंत्र, जिलों के अंतर्गत पहचाने गए उत्पादों को ध्यान में रखते हुए किया गया है। हालाँकि, राज्य/संघ शासित प्रदेश उचित कारण के साथ ओडीओपी में बदलाव का प्रस्ताव कर सकते हैं और केंद्रित हस्तक्षेप के लिए किसी अन्य उत्पाद का चयन कर सकते हैं।

दिनांक 06.02.2025 को उत्तर हेतु "पीएमएफएमई योजना" के संबंध में लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 525 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

देश में स्वीकृत ओडीओपी का राज्य/जिलेवार विवरण

1. अंडमान और निकोबार द्वीप समूह		
क्र.सं.	जिला	ओडीओपी
1	दक्षिण अंडमान	समुद्री मछली उत्पाद
2	निकोबार	नारियल आधारित उत्पाद
3	मध्य एवं उत्तरी अंडमान	नारियल आधारित उत्पाद
कुल		3

2. आंध्र प्रदेश		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	अनंतपुर	मूंगफली उत्पाद
2	चित्तूर	टमाटर आधारित उत्पाद
3	पूर्वी गोदावरी	केला
4	गुंटूर	मसाले (मिर्च और हल्दी)
5	कडपा	केला आधारित उत्पाद
6	कृष्ण	मछली और झींगा आधारित उत्पाद
7	कुरनूल	दाल आधारित उत्पाद
8	नेल्लोर	चावल आधारित उत्पाद (जैसे फ्लेक्ड और पफ़ड)
9	प्रकाशम	दाल आधारित उत्पाद
10	श्रीकाकुलम	काजू आधारित उत्पाद
11	विशाखापत्तनम	आरटीई और आरटीसी (जैसे पारंपरिक स्थानीय स्नेक्स)
12	विजयनगरम	मिलेट (जैसे रागी और कोरा)
13	पश्चिमी गोदावरी	मछली एवं समुद्री आधारित उत्पाद
14	पार्वतीपुरम मन्यम	लघु वन उपज (जैसे इमली और आंवला)
15	अल्लूरी सीताराम राजू	काँफी
16	अनकापल्ली	गन्ना (जैसे गुड़ के टुकड़े, पाउडर और तरल गुड़)
17	काकीनाडा	मछली और झींगा आधारित उत्पाद
18	कोनासीमा	नारियल
19	एलुरु	दालें (जैसे काला चना और हरा चना)
20	एनटीआर	आरटीसी और आरटीई (उदाहरण: उलवाचारु)
21	पालनाडु	दालें (जैसे विनुकोंडा लाल चना)
22	बापतला	मसाले (जैसे मिर्च और हल्दी)
23	नांदयाल	मिलेट आधारित उत्पाद
24	श्री सत्य साई	मूंगफली
25	तिरुपति	आरटीसी और आरटीई (जैसे बंगाल चना मुरुकु)
26	अन्नमय्या	इमली
	कुल	26

3. अरुणाचल प्रदेश		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	चांगलांग	सुपारी
2	पूर्वी कामेंग	नारंगी
3	कामले	नारंगी

4	क्रा दादी	बडी इलायची
5	कुरुंग कुमे	बडी इलायची
6	लेपरदा	अचार
7	लोहित	तिलहन आधारित उत्पाद
8	लॉगडिंग	अदरक
9	निचली दिबांग घाटी	अदरक
10	निचला सुबनसिरी	कीवी
11	नामसाई	हल्दी
12	पापुम पारे-(यूपिया)	हल्दी
13	सियांग	बडी इलायची
14	तवांग	मिर्च
15	तिराप	मिलेट आधारित उत्पाद
16	ऊपरी सियांग	नारंगी
17	ऊपरी सुबनसिरी	नारंगी
18	पूर्वी सियांग	गुड़
19	पश्चिम सियांग	अनानास
20	पश्चिम कामेंग	सेब
21	अंजॉ	बडी इलायची
22	शि योमी	कीवी
23	पापुम पारे (कैपिटल कॉम्प्लेक्स)	हल्दी
24	दिबांग घाटी	कीवी
25	पक्के कसांग	अदरक
26	निचला सियांग	हल्दी
कुल		26

4. असम		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	बक्सा	शहद
2	बारपेटा	दूध आधारित उत्पाद
3	बिस्वनाथ चाराली	आलू
4	बोंगईगांव	हल्दी
5	कछार	अनानास
6	चराईदेओ	चावल (नरम चावल) आधारित उत्पाद
7	चिरांग	नींबू
8	दरांग	सरसों के उत्पाद
9	धेमाजी	सरसों के उत्पाद
10	धुबरी	मिर्च
11	डिब्रूगढ़	सरसों के उत्पाद
12	दीमा हसाओ	अदरक
13	गोलपाड़ा	केला
14	गोलाघाट	काले चावल आधारित उत्पाद
15	हैलाकांडी	सुपारी
16	होजाई	गन्ना आधारित उत्पाद (गुड़, शराब)
17	जोरहाट	मिर्च
18	कामरूप (आर)	केला
19	कामरूप (एम)	अचार
20	कार्बी आंगलॉग-	अदरक
21	करीमगंज	सुपारी/ सुपारी
22	कोकराझार	मशरूम
23	लखीमपुर	सूअर पालन (स्मोकड मांस)

24	माजुली	सरसों तेल/बीज
25	मोरीगांव	मूंगफली उत्पाद
26	नगांव	अचार
27	नलबाड़ी	चावल (नरम और चिपचिपा चावल) आधारित उत्पाद
28	शिवसागर	चावल (लाल चावल) आधारित उत्पाद
29	सोनितपुर	कटहल
30	दक्षिण सलमारा	काजू प्रसंस्करण
31	तिनसुकिया	खट्टे उत्पाद
32	उदलगुड़ी	आलू
33	पश्चिम कार्बी-आंगलॉंग	अदरक
कुल		33

5. बिहार		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	अररिया	मखाना
2	अरवल	दाल आधारित उत्पाद (बेसन और सत्तू)
3	औरंगाबाद	स्ट्रॉबेरी
4	बांका	कतरनी चावल आधारित उत्पाद
5	बेगूसराय	सर्द
6	भागलपुर	जर्दालु आम
7	भोजपुर	भारतीय पारंपरिक मिठाइयाँ और मिष्ठान्न (खुरमा/ बेलग्रामी)
8	बक्सर	भारतीय पारंपरिक मिठाइयाँ (बतीसा या पापड़ी)
9	दरभंगा	मखाना
10	पूर्वी चंपारण	लीची
11	गया	तिल आधारित उत्पाद
12	गोपालगंज	पपीता
13	जमुई	लघु वन उपज (कटहल आदि)
14	जहानाबाद	दाल आधारित उत्पाद (बेसन और सत्तू)
15	कैमूर	चावल आधारित उत्पाद (पोहा, मुरमुरा आदि)
16	कटिहार	मखाना
17	खगरिया	केला
18	किशनगंज	अनानास
19	लखीसराय	टमाटर
20	मधेपुरा	आम
21	मधुबनी	मखाना
22	मुंगेर	चावल आधारित (पोहा, मुरमुरा आदि)
23	मुजफ्फरपुर	लीची
24	नालंदा	आलू
25	नवादा	पान की बेल
26	पटना	बेकरी उत्पाद
27	पूर्णिमा	मक्का आधारित उत्पाद
28	रोहतास	चावल आधारित उत्पाद (पोहा, मुरमुरा आदि)
29	सहरसा	मखाना
30	समस्तीपुर	हल्दी
31	सरन	टमाटर
32	शेखपुरा	प्याज
33	शिवहर	केले आधारित उत्पाद
34	सीतामढ़ी	लीची
35	सीवान	मेंथा
36	सुपौल	मखाना

37	वैशाली	शहद
38	पश्चिमी चंपारण	गन्ना आधारित उत्पाद
कुल		38

6. चंडीगढ़		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	चंडीगढ़	बेकरी उत्पाद
कुल		1

7. छत्तीसगढ़		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	बालोद	अदरक आधारित उत्पाद
2	बलौदा बाजार- भाटापारा	चावल आधारित उत्पाद
3	बलरामपुर	चावल आधारित उत्पाद
4	बेमेतरा	पपीता आधारित उत्पाद
5	बीजापुर	लघु वनोपज (महुआ आदि)
6	बिलासपुर	काले चावल आधारित उत्पाद
7	दंतेवाड़ा (दक्षिण बस्तर)	आम
8	धमतरी	चावल आधारित उत्पाद
9	दुर्ग	टमाटर आधारित उत्पाद
10	गरियाबंद	लघु वन उपज (चिरौंजी आदि)
11	गुरेला-पेंड्रा-मरवाही	कस्टर्ड एप्पल आधारित उत्पाद
12	जगदलपुर (बस्तर)	लघु वनोपज (इमली)
13	जांजगीर-चंपा	चावल आधारित उत्पाद
14	जशपुर	चावल आधारित उत्पाद
15	कबीरधाम (कवर्धा)	गन्ना आधारित उत्पाद
16	कांकेर (उत्तर बस्तर)	कस्टर्ड एप्पल आधारित उत्पाद
17	कोंडागांव	काजू आधारित उत्पाद
18	कोरबा	लघु वनोपज (महुआ आदि)
19	कोरिया (कोरिया)	टमाटर आधारित उत्पाद
20	महासमुंद	दूध आधारित उत्पाद
21	मुंगेली	टमाटर आधारित उत्पाद
22	नारायणपुर	लघु वनोपज (हरा आदि)
23	रायगढ़	टमाटर आधारित उत्पाद
24	रायपुर	जैम, जेली (पपीता)
25	राजनंदगांव	चावल आधारित उत्पाद
26	सुकमा	मिलेट आधारित उत्पाद (ज्वार, कोदो-कुटकी)
27	सूरजपुर	हल्दी आधारित उत्पाद
28	सरगुजा	लघु वनोपज (महुआ, कटहल आदि)
कुल		28

8. दादर और नगर हवेली तथा दमन और दीव		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	दादर और नागर हवेली	मशरूम आधारित उत्पाद
2	दमन	मछली और संबद्ध उत्पाद
3	दीव	मछली और संबद्ध उत्पाद
कुल		3

9. दिल्ली		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	मध्य दिल्ली	बेकरी उत्पाद
2	नई दिल्ली	बेकरी उत्पाद
3	दक्षिण दिल्ली	बेकरी उत्पाद
4	दक्षिण पूर्व दिल्ली	बेकरी उत्पाद
5	दक्षिण पश्चिम दिल्ली	दूध आधारित उत्पाद
6	पश्चिमी दिल्ली	बेकरी उत्पाद
7	पूर्वी दिल्ली	खाने के लिए तैयार उत्पाद- नमकीन
8	उत्तरी दिल्ली	खाने के लिए तैयार उत्पाद- नमकीन
9	उत्तर पूर्व दिल्ली	खाने के लिए तैयार उत्पाद-नमकीन
10	उत्तर पश्चिम दिल्ली	दूध आधारित उत्पाद
11	शाहदरा	खाने के लिए तैयार उत्पाद- नमकीन
कुल		11

10. गुजरात		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	अहमदाबाद	गेहूं आधारित उत्पाद
2	अमरेली	मूंगफली आधारित उत्पाद
3	आनंद	केला आधारित उत्पाद
4	अरावली	आलू आधारित उत्पाद
5	बनासकांठा	अनार आधारित उत्पाद
6	भरूच	केला आधारित उत्पाद
7	भावनगर	प्याज आधारित उत्पाद
8	बोटाड	अमरूद आधारित उत्पाद
9	छोटा उदयपुर	मक्का आधारित उत्पाद
10	दाहोद	सोयाबीन आधारित उत्पाद
11	डेंग	रागी आधारित उत्पाद
12	देवभूमि द्वारका	मूंगफली आधारित उत्पाद
13	गांधीनगर	सब्जी-भिंडी आधारित उत्पाद
14	गिर सोमनाथ	आम आधारित उत्पाद
15	जामनगर	मूंगफली आधारित उत्पाद
16	जूनागढ़	धनिया आधारित उत्पाद
17	खेड़ा	चावल आधारित उत्पाद
18	कच्छ	खजूर आधारित उत्पाद
19	महीसागर	पपीता आधारित उत्पाद
20	मेहसाणा	जीरा आधारित उत्पाद
21	मोरबी	तिल आधारित उत्पाद
22	नर्मदा	केला आधारित उत्पाद
23	नवसारी	आम आधारित उत्पाद
24	पंचमहल	मक्का आधारित उत्पाद
25	पाटन	जीरा आधारित उत्पाद
26	पोरबंदर	ग्राम आधारित उत्पाद
27	राजकोट	मूंगफली आधारित उत्पाद

28	साबरकांठा	सब्जी- फूलगोभी, पत्तागोभी आधारित उत्पाद
29	सूरत	केला आधारित उत्पाद
30	सुरेन्द्रनगर	जीरा आधारित उत्पाद
31	तापी	ज्वार आधारित उत्पाद
32	वडोदरा	तुअर आधारित उत्पाद
33	वलसाड	चीकू आधारित उत्पाद
कुल		33

11. गोवा		
एसआई सं.	जिला	ओडीओपी
1	उत्तर गोवा	कटहल
2	दक्षिण गोवा	नारियल उत्पाद
कुल		2

12. हरियाणा		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	अंबाला	दूध आधारित उत्पाद
2	भिवानी	खट्टे फल
3	चरखी दादरी	दूध आधारित उत्पाद
4	फरीदाबाद	बेकरी उत्पाद
5	फतेहाबाद	खट्टे फल
6	गुरुग्राम	अमला
7	हिसार	दूध आधारित उत्पाद
8	झज्जर	दूध आधारित उत्पाद
9	जींद	पोल्डी मांस आधारित उत्पाद
10	कैथल	दूध आधारित उत्पाद
11	करनाल	दूध आधारित उत्पाद
12	कुरुक्षेत्र	बेकरी उत्पाद
13	मेवात/नूह	टमाटर
14	नारनौल/महेन्द्रगढ़	मसाले (मिर्च आदि)
15	पलवल	दूध आधारित उत्पाद
16	पंचकुला	अदरक
17	पानीपत	गाजर
18	रेवाड़ी	सरसों आधारित उत्पाद
19	रोहतक	बेकरी उत्पाद
20	सिरसा	दूध आधारित उत्पाद
21	सोनीपत	मशरूम आधारित उत्पाद
22	यमुना नगर	बेकरी उत्पाद
कुल		22

13. हिमाचल प्रदेश		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	बिलासपुर	हल्दी
2	चंबा	सेब
3	हमीरपुर	दूध आधारित उत्पाद
4	कांगड़ा	आम
5	किन्नौर	फल शराब
6	कुल्लू	सेब

7	लाहौल और स्पीति	समुद्री हिरन का सींग
8	मंडी	मटर और सब्जियाँ
9	शिमला	सेब
10	सिरमौर	अदरक और लहसुन
11	एक प्रकार का हंस	मशरूम
12	ऊना	आलू
कुल		12

14. जम्मू और कश्मीर		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	अनंतनाग	मछली आधारित उत्पाद
2	बांदीपुरा	प्रसंस्कृत पोल्ट्री/मटन उत्पाद
3	बारामुल्ला	सेब
4	बडगाम	दूध आधारित उत्पाद
5	डोडा	जैतून उत्पाद
6	गंदेरबल	मछली आधारित उत्पाद
7	जम्मू	दूध आधारित उत्पाद
8	कठुआ	मसाले
9	किश्तवाड़	अखरोट उत्पाद
10	कुपवाड़ा	अखरोट उत्पाद
11	कुलगाम	मसाले और अचार
12	पूँछ	मिलेट आधारित उत्पाद
13	पुलवामा	दूध आधारित उत्पाद
14	राजौरी	दूध आधारित उत्पाद
15	रामबन	शहद
16	रियासी	मसाले
17	सांबा	मशरूम उत्पाद
18	शोपियां	सेब
19	श्रीनगर	बेकरी उत्पाद
20	उधमपुर	अचार
कुल		20

15. झारखंड		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	देवघर	पेड़ा
2	दुमका	पेड़ा
3	पूर्वी सिंहभूम	टमाटर
4	हजारीबाग	गुड़
5	जामताड़ा	सर्द
6	खूंटी	लघु वनोपज (इमली)
7	कोडरमा	नींबू
8	लातेहार	लघु वनोपज (महुआ)
9	लोहरदगा	शहद
10	पाकुर	आम
11	रांची	अमरूद
12	साहेबगंज	आम
13	सराई केला-खारस्वान	लघु वनोपज (चिरौंजी)
14	पश्चिमी सिंहभूम	कस्टर्ड सेब
15	बोकारो	कटहल

16	चतरा	टमाटर
17	धनबाद	आलू
18	गढ़वा	आलू
19	गिरिडीह	टमाटर
20	गोड्डा	आम
21	गुमला	हरी मिर्च
22	पलामू	टमाटर
23	रामगढ़	पपीता
24	सिमडेगा	आम
कुल		24

16. कर्नाटक		
क्र.सं.	जिला	ओडीओपी
1	बागलकोट	गुड़
2	बेलगावी	गुड़
3	बेल्लारी	अंजीर
4	बेंगलुरु ग्रामीण	पोल्ट्री उत्पाद
5	बेंगलुरु शहरी	बेकरी उत्पाद
6	बीदर	अदरक
7	चामराजनगर	हल्दी
8	चिक्कबल्लपुर	टमाटर
9	चिकमंगलूर	मसाले
10	चित्रदुर्ग	मूंगफली उत्पाद
11	दक्षिण कन्नड़	समुद्री उत्पाद
12	दावनगेरे	मिलेट
13	धारवाड़	आम
14	गदग	ब्यादगी मिर्च
15	हसन	नारियल उत्पाद
16	हावेरी	आम
17	कलबुर्गी	लाल चना आधारित उत्पाद
18	कोडागू	कॉफी
19	कोलार	टमाटर
20	कोप्पल	अमरूद
21	मंड्या	गुड़
22	मैसूर	केला
23	रायचूर	मिर्च
24	रामनगर	नारियल उत्पाद
25	शिवमोगा	अनानास
26	तुमकुरु	नारियल उत्पाद
27	उडुपी	समुद्री उत्पाद
28	उत्तर कन्नड़	मसाले
29	विजयपुरा	नीबू
30	यादगिरी	मूंगफली उत्पाद
कुल		30

17. केरल		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	अलपुझा	चावल उत्पाद
2	एर्नाकुलम	अनानास
3	इडुक्की	मसाले

4	कन्नूर	नारियल आधारित उत्पाद
5	कासरगोड	कटहल
6	कोल्लम	टैपिओका और कंद फसल आधारित उत्पाद
7	कोट्टायम	नारियल आधारित उत्पाद
8	कोझिकोड	नारियल आधारित उत्पाद
9	मलप्पुरम	नारियल आधारित उत्पाद
10	पलक्कड़	केला
11	पथानामथिट्टा	कटहल
12	तिरुवनंतपुरम	टैपिओका
13	त्रिशूर	चावल आधारित उत्पाद
14	वायनाड	दूध आधारित उत्पाद
कुल		14

18. लद्दाख		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	लेह	समुद्री हिरन का सींग
2	कारगिल	खुबानी
कुल		2

19. लक्षद्वीप		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	लक्षद्वीप	नारियल आधारित उत्पाद
कुल		1

20. मध्य प्रदेश		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	आगर मालवा	संतरा / साइट्रस
2	अलीराजपुर	कस्टर्ड सेब
3	अनूपपुर	टमाटर
4	अशोकनगर	टमाटर
5	बालाघाट	कोदो-कुटकी
6	बड़वानी	अदरक
7	बेतुल	आम
8	भिंड	बाजरे
9	भोपाल	अमरूद
10	बुरहानपुर	केला
11	छतरपुर	पान की बेल
12	छिंदवाड़ा	आलू
13	दमोह	टमाटर
14	दतिया	टमाटर
15	देवास	आलू
16	धार	कस्टर्ड सेब
17	डिंडोरी	कोदो-कुटकी
18	गुना	धनिया
19	ग्वालियर	आलू
20	हरदा	प्याज
21	होशंगाबाद	अमरूद
22	इंदौर	आलू
23	जबलपुर	हरी मटर

24	झाबुआ	टमाटर
25	कटनी	टमाटर
26	खंडवा	प्याज
27	खरगोन	मिर्च
28	मंडला	कोदो-कुटकी
29	मन्दसौर	लहसुन
30	मुरैना	सरसों के उत्पाद
31	नरसिंहपुर	गन्ना उत्पाद
32	नीमच	धनिया
33	निवाड़ी	अदरक
34	पन्ना	आंवला
35	रायसेन	टमाटर
36	राजगढ़	संतरा/ खट्टे फल
37	रतलाम	लहसुन
38	रीवा	हल्दी
39	सागर	टमाटर
40	सतना	टमाटर
41	सीहोर	अमरूद
42	सिवनी	कस्टर्ड सेब
43	शाहडोल	हल्दी
44	शाजापुर	प्याज
45	श्यामपुर	अमरूद
46	शिवपुरी	टमाटर
47	सीधी	आम
48	सिंगरौली	टमाटर
49	टीकमगढ़	अदरक
50	उज्जैन	प्याज
51	उमरिया	आम
52	विदिशा	प्याज
कुल		52

21. महाराष्ट्र		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	अहमदनगर	दूध आधारित उत्पाद
2	अकोला	दाल आधारित उत्पाद (अरहर, चना आटा आदि)
3	अमरावती	नारंगी
4	औरंगाबाद	मक्का आधारित उत्पाद
5	बीड	कस्टर्ड सेब
6	भंडारा	चावल आधारित उत्पाद
7	बुलढाना	अमरूद
8	चंद्रपुर	चावल आधारित उत्पाद
9	धुले	केला
10	गडचिरोली	लघु वनोपज (महुआ/शहद/हिरदा/बेहड़ा आदि)
11	गोंदिया	चावल आधारित उत्पाद (पोहा, मुरमुरा आदि)
12	हिंगोली	मसाला आधारित उत्पाद (हल्दी आदि)
13	जलगांव	केला
14	जलना	मीठा संतरा
15	कोल्हापुर	गन्ना आधारित उत्पाद (गुड़ आदि)
16	लातूर	टमाटर
17	मुंबई	समुद्री उत्पाद

18	मुंबई- उपनगरीय	समुद्री उत्पाद
19	नागपुर	नारंगी
20	नांदेड	मसाला आधारित उत्पाद (हल्दी, मिर्च)
21	नंदुरबार	मिलेट आधारित उत्पाद (पहाड़ी मिलेट, फिंगर मिलेट आदि)
22	नासिक	प्याज
23	उस्मानाबाद	दाल आधारित उत्पाद (चना, मूंग, अरहर दाल, आटा आदि)
24	पालघर	चीकू
25	परभनी	गन्ना आधारित उत्पाद (गुड़)
26	पुणे	टमाटर
27	रायगढ़	समुद्री उत्पाद (मछली, झींगा आदि)
28	रत्नागिरि	आम
29	सांगली	अंगूर
30	सतारा	गन्ना आधारित उत्पाद (गुड़ आदि)
31	सिंधुदुर्ग	आम
32	सोलापुर	मिलेट आधारित उत्पाद (ज्वार, गेहूं)
33	थाइन	मिलेट आधारित उत्पाद (पहाड़ी मिलेट/रागी आदि)
34	वर्धा	मसाले (हल्दी आदि)
35	वाशिम	तेल-बीज आधारित उत्पाद (सोयाबीन, अलसी, तिल आदि)
36	यवतमाल	मसाले (हल्दी आदि)
कुल		36

22. मणिपुर		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1.	चंदेल	अदरक
2.	छुरछंदपुर	अनानास
3.	इम्फाल पूर्व	अनानास
4.	इम्फाल पश्चिम	मछली उत्पाद
5.	काकचिंग	काले चावल आधारित उत्पाद
6.	बिश्वपुर	मछली उत्पाद
7.	फेरज़ावल	अदरक
8.	नोनी	केला
9.	सेनापति	कीवी
10.	तामंगलांग	नारंगी
11।	टेंग्रापाल	बैम्बू शूट
12.	थौबल	अनानास
13.	कांगपोकपी	हल्दी
14.	उखरूल	कचाई नींबू
15.	कामजोंग	किंग चिली
16.	जिरीबाम	नारियल
कुल		16

23. मेघालय		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	पूर्वी खासी हिल्स	सोहिओंग
2	दक्षिण पश्चिम खासी हिल्स	शहद
3	री-भोई	अनानास
4	पूर्वी जांतिया हिल्स	हल्दी
5	पश्चिमी जांतिया हिल्स	हल्दी
6	उत्तरी गारो हिल्स	केला
7	पूर्वी गारो हिल्स	अनानास

8	दक्षिण गारो हिल्स	कटहल
9	दक्षिण-पश्चिम गारो हिल्स	अनानास
10	पश्चिमी खासी हिल्स	अदरक
11	पश्चिमी गारो हिल्स	काजू आधारित उत्पाद
कुल		11

24. मिजोरम		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	आइजोल	मिज़ो मिर्च
2	चम्फाई	कृष्णकमल फल
3	ह्वाथियाल	हल्दी
4	खावज़ौल	अनानास
5	कोलासिब	हल्दी
6	लॉन्टलाई	आम
7	लुंगलेई	हल्दी
8	मामित	हल्दी
9	सैहा	हल्दी
10	सैतुअल	अदरक
11	सेरछिप	अनानास
कुल		11

25. नगालैंड		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	दीमापुर	अनानास उत्पाद
2	किफायर	खोलार (राजमा) उत्पाद
3	कोहिमा	अचार उत्पाद
4	लोंगलेंग	अदरक उत्पाद
5	मोकोकचुंग	कॉफ़ी उत्पाद
6	सोमवार	बड़ी इलायची के उत्पाद
7	पेरेन	नागा किंग मिर्च उत्पाद
8	फ़ेक	कीवी उत्पाद
9	तुएनसांग	खोलार (राजमा) उत्पाद
10	वोखा	मछली उत्पाद
11	जुन्हेबोटो	सोयाबीन उत्पाद
कुल		11

26. ओडिशा		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	अंगुल	आम आधारित उत्पाद
2	बालासोर	मछली आधारित उत्पाद
3	बारगढ़	तेल बीज आधारित उत्पाद (मूंगफली)
4	भद्रक	मछली आधारित उत्पाद
5	बोलंगीर	दूध आधारित उत्पाद
6	बौध	दाल आधारित उत्पाद
7	कटक	दूध आधारित उत्पाद
8	देवगढ़	इमली आधारित उत्पाद
9	ढेंकनाल	दूध आधारित उत्पाद

10	गजपति	अनानास आधारित उत्पाद
11	गंजम	मछली आधारित उत्पाद
12	जगतसिंहपुर	दूध आधारित उत्पाद
13	जाजपुर	तेल बीज आधारित उत्पाद (मूंगफली)
14	झारसुगुडा	मसाला आधारित उत्पाद (मिर्च)
15	कालाहांडी	मछली आधारित उत्पाद
16	कंधमाल	मसाले आधारित उत्पाद (हल्दी)
17	केंद्रपाड़ा	दूध आधारित उत्पाद
18	क्योंझर	उड़द आधारित उत्पाद
19	खोरधा	मछली आधारित उत्पाद
20	कोरापुट	मसाले आधारित उत्पाद (अदरक)
21	मल्कानगिरी	मिलेट आधारित उत्पाद
22	मयूरभंज	शहद आधारित उत्पाद
23	नबरंगपुर	मक्का आधारित उत्पाद
24	नयागढ़	गन्ना आधारित उत्पाद
25	नुआपाड़ा	मिलेट आधारित उत्पाद
26	पुरी	दूध आधारित उत्पाद
27	रायगढ़	इमली आधारित उत्पाद
28	संबलपुर	मसाला आधारित उत्पाद (मिर्च)
29	सुबरनपुर	आम आधारित उत्पाद
30	सुंदरगढ़	मशरूम आधारित उत्पाद
कुल		30

27. पुदुचेरी

क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	कराईकल	मछली उत्पाद
2	पुदुचेरी	दूध आधारित उत्पाद
कुल		2

28. पंजाब

क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	अमृतसर	अचार और मुरब्बा
2	बरनाला	मांस/ चिकन/ पोल्टी उत्पाद
3	बठिंडा	शहद
4	फतेहगढ़ साहिब	गुड़
5	फाजिल्का	किन्नू
6	फरीदकोट	दूध आधारित उत्पाद
7	फिरोजपुर	मिर्च
8	गुरदासपुर	गन्ना आधारित उत्पाद
9	होशियारपुर	गुड़ एवं सम्बद्ध उत्पाद
10	जालंधर	आलू
11	कपूरथला	टमाटर
12	लुधियाना	बेकरी उत्पाद
13	मनसा	दूध आधारित उत्पाद
14	मलेरकोटला	जानवरों का चारा
15	मोगा	आलू
16	पठानकोट	लीची
17	पटियाला	अमरूद
18	रूपनगर	आम
19	संगरूर	मशरूम

20	एसएस नगर	गन्ना आधारित उत्पाद
21	एसबीएस नगर	मटर
22	श्री मुक्तसर साहिब	दूध आधारित उत्पाद
23	तरन्नतारन	नाशपाती
कुल		23

29. राजस्थान		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1.	अलवर	प्याज
2.	अजमेर	गुलाब
3.	बांसवाड़ा	आम
4.	बरन	लहसुन
5.	भरतपुर	सरसों आधारित उत्पाद
6.	बाड़मेर	अनार
7.	भीलवाड़ा	मक्का आधारित उत्पाद
8.	बीकानेर	मोठ (भुजिया, नमकीन, पापड़ सैक्स)
9.	बूंदी	चावल आधारित उत्पाद
10.	चित्तौड़	गुड़
11।	चुरू	मूंगफली उत्पाद
12.	दौसा	गेहूं आधारित उत्पाद
13.	धौलपुर	आलू आधारित उत्पाद (चिप्स, फिंगर चिप्स आदि)
14.	झुंजरपुर	आम
15.	गंगानगर	किन्नी
16.	हनुमानगढ़	गेहूं आधारित उत्पाद
17.	जालौर	इसबगोल
18.	जयपुर	टमाटर
19.	जैसलमेर	पोषक जेरोफाइटिक फल (कैर संगारी)
20.	झालावाड़	नारंगी
21.	झुंझनू	फल आधारित उत्पाद (नींबू)
22.	जोधपुर	जीरा आधारित उत्पाद
23.	करौली	तिल
24.	कोटा	धनिया
25.	नागौर	मेथी
26.	पाली	दूध आधारित उत्पाद
27.	प्रतापगढ़	लहसुन
28.	राजसमंद	लघु वन उपज (आंवला, जामुन, सीताफल आदि)
29.	सवाई माधोपुर	अमरूद
30.	सीकर	प्याज
31.	सिरोही	सौंफ आधारित उत्पाद
32.	टोंक	सरसों आधारित उत्पाद
33.	उदयपुर	लघु वन उपज (आंवला, जामुन, सीताफल आदि)
कुल		33

30. सिक्किम		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	उत्तर जिला	बडी इलायची
2	दक्षिण जिला	अदरक
3	पश्चिमी जिला	न्यूनतम प्रसंस्कृत सब्जियाँ
4	पूर्वी जिला	रेडचेरी काली मिर्च (डैली खोरसानी)
5	पाकयोंग	बेकरी कन्फेक्शनरी सैक उत्पाद

6	सोरेंग	मांस आधारित उत्पाद
कुल		6

31. तमिलनाडु		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	अरियालुर	काजू आधारित उत्पाद
2	चेंगलपट्टूर	मत्स्य उत्पाद
3	चेन्नई	बेकरी उत्पाद
4	कोयंबटूर	नारियल उत्पाद
5	कुड्डालोर	काजू आधारित उत्पाद
6	धर्मपुरी	मिलेट उत्पाद (मक्का को छोड़कर)
7	डिंडीगुल	जानवरों का चारा
8	इरोड	हल्दी आधारित इकाइयाँ
9	कल्लाकुरिची	खाद्य तेल (मूंगफली)
10	कांचीपुरम	खाद्य तेल (मूंगफली)
11	कन्याकुमारी	मत्स्य उत्पाद
12	करूर	मोरिंगा उत्पाद
13	कृष्णागिरी	आम उत्पाद
14	मदुरै	ढाल उत्पाद
15	नागपट्टिनम	मत्स्य उत्पाद
16	नमक्कल	पोल्ट्री फ़ीड और उत्पाद
17	पेरम्बलुर	जानवरों का चारा
18	पुदुक्कोट्टई	मूंगफली आधारित उत्पाद
19	रामनाथपुरम	मत्स्य उत्पाद
20	रानीपेट	खाद्य तेल (मूंगफली)
21	सलेम	टैपिओका उत्पाद
22	शिवगंगा	नारियल उत्पाद
23	तेनकासी	नींबू आधारित उत्पाद
24	तंजावुर	नारियल उत्पाद
25	नीलगिरी	सब्जी आधारित उत्पाद
26	तब मै	केले आधारित उत्पाद
27	तिरुवल्लुर	ढाल उत्पाद
28	थूथुकुडी	ताड़ उत्पाद
29	तिरुनेलवेली	केला आधारित उत्पाद
30	तिरुप्पत्तुर	मूंगफली आधारित उत्पाद
31	तिरुपूर	पोल्ट्री फ़ीड उत्पाद
32	तिरुवन्नामलाई	मूंगफली आधारित उत्पाद
33	तिरुवरुर	ढाल उत्पाद
34	त्रिची	केले आधारित उत्पाद
35	वेल्लोर	दूध आधारित उत्पाद
36	विल्लुपुरम	खाद्य तेल (मूंगफली)
37	विरुधुनगर	मिलेट उत्पाद (मक्का को छोड़कर)
कुल		37

32. तेलंगाना		
क्र.सं.	जिला	ओडीओपी
1	आदिलाबाद	सोयाबीन आधारित उत्पाद
2	भद्राद्रि कोठागुडेम	मिर्च

3	हैदराबाद	खाने के लिए तैयार (सैक्स और नमकीन)
4	जगतियाल	आम
5	जनगांव	चावल आधारित उत्पाद (सुगंधित चावल- चिट्ठीमुथ्यालु)
6	जयशंकर भूपलपल्ली	मिर्च
7	जोगुलम्बा गडवाल	मूंगफली आधारित उत्पाद
8	कामारेड्डी	सोयाबीन आधारित उत्पाद
9	करीमनगर	चावल आधारित उत्पाद
10	खम्माम	मिर्च
11	कोमारम भीम	मिलेट आधारित उत्पाद
12	महबुबाबाद	मिर्च
13	महबूबनगर	मिलेट आधारित उत्पाद
14	मंचेरियल	आम
15	मेडक	खाने के लिए तैयार (सैक्स और नमकीन)
16	मेडचल-मलकागिरी	खाने के लिए तैयार (सैक्स और नमकीन)
17	मुलुगु	मिर्च
18	नगरकुरनूल	आम
19	नलगोडा	मीठा संतरा
20	नारायणपेट	मूंगफली आधारित उत्पाद
21	निर्मल	सोयाबीन आधारित उत्पाद
22	निजामाबाद	हल्दी
23	पेद्दापल्ली	चावल आधारित उत्पाद
24	राजन्ना सिरसिला	मछली आधारित उत्पाद
25	रंगा रेड्डी	सब्जियाँ (टमाटर, बैंगन, हरी मिर्च, लौकी, बीन्स, शकरकंद)
26	संगारेड्डी	दूध आधारित उत्पाद
27	सिद्दीपेट	सब्जियाँ (टमाटर, हरी मिर्च, बैंगन, लौकी, बीन्स, शकरकंद)
28	सूर्यपेट	दूध आधारित उत्पाद
29	विकाराबाद	सब्जियाँ (टमाटर, हरी मिर्च, प्याज, गाजर, बीन्स, शकरकंद)
30	वानापर्थी	मूंगफली उत्पाद
31	वारंगल ग्रामीण	मिर्च (बांस मिर्च)
32	वारंगल शहरी	खाने के लिए तैयार (सैक्स और नमकीन)
33	यदाद्री भुवनागिरी	दूध आधारित उत्पाद
कुल		33

33. त्रिपुरा		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	धलाई	बहु फल प्रसंस्करण
2	गोमती	बहु फल प्रसंस्करण
3	खोवाई	चावल आधारित उत्पाद
4	उत्तर त्रिपुरा	चाय उत्पाद
5	सिपाहीजाला	दूध आधारित उत्पाद
6	दक्षिण त्रिपुरा	बेकरी उत्पाद
7	उन्नाकोटि	बहु फल प्रसंस्करण
8	पश्चिमी त्रिपुरा	बेकरी उत्पाद
कुल		8

34. उत्तर प्रदेश		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1.	आगरा	पेठा
2.	अलीगढ़	दूध आधारित उत्पाद
3.	अंबेडकर नगर	मिर्च

4.	अमेठी	आंवला
5.	अमरोहा	आम
6.	औरैया	दूध आधारित उत्पाद (घी)
7.	अयोध्या	गुड़
8.	आजमगढ़	तुलसी
9.	बागपत	गुड़
10.	बहराइच	केला
11।	बलिया	मसूर
12.	बाँदा	तेल बीज आधारित उत्पाद
13.	बलरामपुर	मकई उत्पाद
14.	बाराबंकी	पुदीना
15.	बरेली	दूध आधारित उत्पाद
16.	बस्ती	चावल (काला नमक वृ.)
17.	भदोही	प्याज
18.	बिजनौर	गुड़
19.	शाहजहांपुर	अमरूद
20.	बुलंदशहर	दूध आधारित उत्पाद
21.	चंदौली	टमाटर
22.	चित्रकूट	तेल बीज आधारित उत्पाद
23.	देवरिया	मिर्च
24.	एटा	कासनी
25.	इटावा	सरसों
26.	फर्रुखाबाद	आलू
27.	फतेहपुर	आंवला
28.	फिरोजाबाद	आलू
29.	गोरखपुर	चावल (काला नमक)
30.	जी.बी. नगर	बेकरी उत्पाद
31.	गाजियाबाद	बेकरी उत्पाद
32.	गाजीपुर	प्याज
33.	गोंडा	केला
34.	हमीरपुर	मछली
35.	हापुड़	पेठा
36.	हरदोई	मूंगफली उत्पाद
37.	हाथरस	हींग
38.	जालौन	मटर
39.	जौनपुर	दूध आधारित उत्पाद
40.	झांसी	तुलसी
41.	कन्नौज	आलू
42.	कानपुर देहात	दूध उत्पाद
43.	कानपुर नगर	बेकरी उत्पाद
44.	कासगंज	घी
45.	कौशाम्बी	अमरूद
46.	कुशीनगर	केला
47.	लखीमपुर खीरी	केला
48.	ललितपुर	हल्दी
49.	लखनऊ	आम
50.	महाराजगंज	चावल (काला नमक वृ)
51.	महोबा	तेल बीज आधारित उत्पाद
52.	मैनपुरी	लहसुन
53.	मथुरा	दूध उत्पाद (पेड़ा)
54.	मऊ	आम

55.	मेरठ	गुड़
56.	मिर्जापुर	टमाटर
57.	मुरादाबाद	शहद
58.	मुजफ्फरनगर	गुड़
59.	पीलीभीत	गुड़
60.	प्रतापगढ़	आंवला
61.	प्रयागराज	अमरूद
62.	रायबरेली	आंवला
63.	रामपुर	पुदीना
64.	सहारनपुर	शहद
65.	संभल	पुदीना
66.	संत कबीर नगर	चावल (काला नमक वृ)
67.	शाहजहांपुर	गुड़
68.	शामली	गुड़
69.	श्रावस्ती	केला
70.	सिद्धार्थ नगर	काला नमक चावल
71.	सीतापुर	आम
72.	सोनभद्र	टमाटर
73.	सुल्तानपुर	पुदीना
74.	उन्नाव	आम
75.	वाराणसी	मिर्च
कुल		75

35. उत्तराखंड		
क्र. सं.	जिला	ओडीओपी
1	अल्मोड़ा	खुबानी आधारित उत्पाद
2	बागेश्वर	कीवी आधारित उत्पाद
3	चमोली	मछली आधारित उत्पाद
4	चम्पावत	तेजपत्ता और मसाले
5	देहरादून	बेकरी उत्पाद
6	हरिद्वार	मशरूम
7	नैनीताल	फलों का रस और स्कैश (आड़ आदि)
8	पौड़ी	साइटस आधारित उत्पाद (माल्टा)
9	पिथौरागढ़	हल्दी आधारित उत्पाद
10	रुद्रप्रयाग	अमरंथस आधारित उत्पाद (लड्डू आदि)
11	टिहरी	अदरक आधारित उत्पाद
12	उधम सिंह नगर	आम आधारित उत्पाद
13	उत्तरकाशी	एप्पल आधारित उत्पाद
कुल		13
